
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/04609 

 Del: 25/06/2025 

 Esecutivo Da: 25/06/2025 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio oggetti trovati a Servizi alla Strada Spa dal 1 luglio 2025 al 31 dicembre 2025 - CIG: 

B75906FE7C

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025 del 13.1.2025 avente ad oggetto ''Documenti di  
programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati'' è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21.1.2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 – 2027 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati  
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del  
programma;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14.3.2025 è stato approvato il “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027”;

• con Decreto del Sindaco n. 2 del 25.1.2023 è stato affidato al sottoscritto l’incarico di Direttore della  
Direzione Attività Economiche e Turismo  e che detto incarico è stato confermato con Decreto della 
Sindaca n. 41 dell’8.11.2024;

Preso atto che:

Pag. 1 di 7 DD/2025/04609



- il 4 dicembre 2000 venne istituita la società S.A.S. Spa, di cui il Comune deteneva il 51% del capitale sociale.  

La Società divenne operativa dal 5 marzo 2001, a seguito della stipula di apposito contratto di servizio (Rep. 

58188);

- successivamente il Comune, con deliberazione n.1079/117 del 19 dicembre 2005, stabilì di acquisire la totale 

partecipazione del socio privato minoritario di S.A.S.,  della quale divenne titolare con atto notarile del 28 

dicembre 2005. L’assemblea della Società, il 26 gennaio 2006, approvò quindi un nuovo statuto, conseguente al 

mutamento della compagine sociale, prevedendo tra l’altro modifiche e integrazioni all’oggetto sociale;

- con deliberazione 2012/C/00036 “S.A.S S.p.A. Modifiche dello Statuto e indirizzi per la riorganizzazione 

delle attività” il Consiglio Comunale ha individuato fra i servizi strumentali per i quali doveva essere verificato 

e programmato l’affidamento alla società, anche il servizio merci e cose sequestrate e servizio oggetti trovati e  

attività connesse;

CONSIDERATO che la Servizi alla Strada S.p.A. si configura come ente strumentale dell’Amministrazione 

Comunale di proprietà interamente del Comune di Firenze (iscrizione con domanda n. 268 – prot.0010180 del 

01/02/2018 nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante  

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house);

VISTA la Delibera n. 2017/G/68 del 7/03/2017 con la quale è stato approvato il nuovo Contratto Generale di 

servizio fra Comune di Firenze e Servizi alla Strada S.p.A (S.A.S.), con validità di nove anni, che prevede fra 

l’altro all’art. 4 comma 1, lettera P), l’affidamento ai Servizi alla Strada S.p.A del servizio di custodia di cose  

ed oggetti trovati e attività connesse e affini;

VISTO che il Contratto generale di servizio contiene la disciplina generale dei rapporti tra Società e Comune, 

mentre le tipologie, la disciplina, le modalità di svolgimento e la remunerazione dei singoli servizi affidati sono  

da  regolamentarsi  con  appositi  Disciplinari  attuativi,  da  parte  delle  Direzioni  Comunali  interessate  che 

effettueranno  preventivamente  la  valutazione  sulla  congruità  economica  dell'offerta  della  Società  ai  sensi  

dell'art. 7 comma 2 del D. Lgs. 36/2023;

RILEVATO che l’articolo 5) del Contratto in questione rinvia a singoli Disciplinari attuativi, da concludersi tra  

le Direzioni  comunali competenti  e la Società Servizi  alla Strada S.p.A. la specifica regolamentazione dei 

servizi suddetti;

DATO ATTO come si renda necessario, in attuazione del succitato art. 5), regolare in un apposito Disciplinare 

attuativo, tra la Direzione Attività Economiche e Turismo e la Società Servizi alla Strada S.p.A., l’affidamento 

di depositeria e delle attività connesse e affini al servizio oggetti trovati per il 2°semestre 2025 (dal 01.07.2025  

al 31.12.2025), riportando in esso la definizione del servizio, le sue caratteristiche, le modalità esecutive, le  

Pag. 2 di 7 DD/2025/04609



tariffe e/o corrispettivi, nonché le disposizioni relative a quanto non già espressamente previsto dal Contratto 

Generale di Servizio;

DATO ATTO che il suddetto disciplinare sul servizio “Oggetti Trovati”  deve comprendere tutte le attività di 

competenza di Servizi alla Strada Spa, oltre a quanto previsto dal Codice civile, in base a quanto previsto dal  

nuovo “Regolamento per la gestione del servizio oggetti trovati sul territorio del Comune di Firenze” D.CC 

2023/CC/00034  del  18.09.2023  nonché  dai  “Criteri  per  l’assegnazione  degli  oggetti  trovati  acquisiti  in  

proprietà dal Comune di Firenze” Del. G. 2023/DG/00540;

RICHIAMATE la  Delibera  585 del  19.12.2023 dell’ANAC che  ha  aggiornato la  determinazione  n.  4  del 

7.4.2011 recante le “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari” e la Relazione Illustrativa alla suddetta 

delibera, in base alle quali le procedure di affidamento a società in house, pur essendo escluse dall’applicazione 

della normativa sulla tracciabilità,  sono anch’esse assoggettate agli  obblighi di comunicazione in favore di  

ANAC per finalità di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici e di trasparenza; 

DATO ATTO che ai fini dell’affidamento di cui trattasi si è quindi proceduto ad invitare Servizi alla Strada Spa,  

mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana (proc. 23007/2025 START) quale piattaforma 

digitale iscritta al registro delle piattaforme certificate presso ANAC, a formulare un preventivo di spesa, sulla  

base delle attività descritte nel disciplinare attuativo dell’art. 5 del Contratto Generale di Servizio con Servizi  

alla  Strada  S.p.A.  (Delibera  n.  2017/G/68  del  7/03/2017)  allegato  quale  parte  integrante  del  presente  

provvedimento (All. 1);

VISTO il preventivo di spesa trasmesso in data 16/06/2025 mediante la START dalla società in house Servizi 

alla Strada Spa per lo svolgimento del servizio “Oggetti trovati”, relativo al secondo semestre 2025 (dal 1° 

luglio 2025 al 31 dicembre 2025), per un importo pari a € 130.000,27 (compresa IVA al 22%) parte integrante 

del presente provvedimento (All. 2); 

RITENUTO congruo il suddetto preventivo in considerazione dell’utilità sociale di tutti gli adempimenti in 

materia previsti dal Codice civile a carico del Comune (svolti da Servizi Alla Strada Spa) e del ciclo di attività  

svolte, dalle pubblicazioni alla gestione degli oggetti trovati, al loro deposito nel magazzino per la durata di  

tutte le fasi della procedura fino alla eventuale cessione a titolo gratuito dei beni medesimi a soggetti del terzo 

settore oppure fino al loro smaltimento;

RITENUTO di affidare a Servizi alla Strada S.p.A., il servizio “Oggetti Trovati” le cui attività sono descritte 

nel disciplinare di cui sopra per un importo complessivo di € 130.000,27 (Iva al 22% compresa) per il secondo 

semestre del 2025 (dal 1° luglio 2025 al 31 dicembre 2025);

STABILITO quindi di impegnare la spesa complessiva di € 130.000,27 (Iva al 22% compresa) occorrente per 

Pag. 3 di 7 DD/2025/04609



l’affidamento alla Società Servizi alla Strada S.p.A. (C.B. 18722) del servizio di cui sopra, per il secondo 

semestre del 2025 dal 1° luglio 2025 al 31 dicembre 2025, sul capitolo di bilancio  25708  esercizio 2025 il 

quale presenta le necessarie disponibilità;

DATO ATTO che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: B75906FE7C;

DATO  ATTO  che  il  Rup  (Responsabile  Unico  del  procedimento)  è  il  Direttore  della  Direzione  Attività 

Economiche  e  Turismo Dott.  Valerio  Cantafio  Casamaggi  (come  previsto  dall’art.  15  co  2  del  D.lgs.  n. 

36/2023) e che:

-  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  tutte  le  fasi  pertinenti  all’affidamento  e  

all’esecuzione del contratto;

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,  

dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 

aprile 2013 n. 62;

- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo 

II, libro secondo del Codice penale, ex art. 35 bis del D.lgs. 165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso  

del procedimento, mediante separato atto successivo;

DATO atto altresì che il contratto verrà formalizzato mediante la sottoscrizione del disciplinare allegato (All. 1) 

a titolo di scrittura privata;

RICHIAMATI  i  principi  e  le  disposizioni  del  D.Lgs  14  marzo  2013,  n.33  sul  riordino  della  disciplina  

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art.37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalla  delibera  ANAC  598/2024  è  necessario  procedere  ad  

impegnare il contributo a favore di Anac che in relazione all'importo dell'affidamento è pari ad € 35,00 sul  

capitolo U 45585;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  internet  della  stazione  appaltante 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

Visti gli art.107 comma 3 e 183 del D.Lgs 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Firenze;

Pag. 4 di 7 DD/2025/04609



Visto  l’art.  81  comma  3)  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  relativo  all’immediata  esecutività  delle  

determinazioni;

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di Giunta n. 

423/2011 e successivamente modificato e integrato;

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

DETERMINA

Per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati di:

1.  approvare,  in  attuazione  dell’art.  5  del  Contratto  Generale  di  Servizio  con  Servizi  alla  Strada  S.p.A., 

approvato  con  Delibera  n.  2017/G/68  del  7/03/2017,  lo  schema  del  disciplinare  attuativo,  allegato  parte 

integrante e sostanziale alla presente determinazione, tra la Direzione Attività Economiche e Turismo e la  

Società Servizi alla Strada S.p.A., per l’affidamento del servizio di depositeria e delle attività connesse e affini  

del servizio oggetti trovati nei suoi precisi contenuti, caratteristiche, modalità esecutive, tariffe e/o corrispettivi 

e  quant’altro  non già  espressamente  previsto  dal  Contratto  Generale,  per  il  periodo  1°  luglio  2025  –  31  

dicembre 2025;

2.  di  affidare  a  Servizi  alla  Strada  S.p.A.,  il  servizio  “Oggetti  Trovati”  le  cui  attività  sono  descritte  nel 

disciplinare di cui sopra per un importo complessivo di  €  130.000,27 (Iva al 22% compresa) per il secondo 

semestre del 2025 (dal 1° luglio 2025 al 31 dicembre 2025);

3. di impegnare la spesa complessiva di € 130.000,27 (Iva al 22% compresa) occorrente per l’affidamento alla 

Società Servizi alla Strada S.p.A. (C.B. 18722) del servizio di cui sopra, per il secondo semestre del 2025 dal 

1° luglio 2025 al 31 dicembre 2025, sul capitolo di bilancio 25708 esercizio 2025 che presenta le necessarie 

disponibilità;

4. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: B75906FE7C;

5.  di  stabilire  che  il  Rup  (Responsabile  Unico  del  procedimento) è  il Direttore  della  Direzione  Attività 

Economiche  e  Turismo Dott.  Valerio  Cantafio  Casamaggi  (come  previsto  dall’art.  15  co  2  del  D.lgs.  n. 

36/2023) e che:

-  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  tutte  le  fasi  pertinenti  all’affidamento  e 

all’esecuzione del contratto;

Pag. 5 di 7 DD/2025/04609



- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,  

dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 

aprile 2013 n. 62;

- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo 

II, libro secondo del Codice penale, ex art. 35 bis del D.lgs. 165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso  

del procedimento, mediante separato atto successivo;

6. di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante la sottoscrizione del disciplinare in allegato a titolo 

di scrittura privata;

7.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  internet  della  stazione  appaltante 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

8. di impegnare, ai sensi di quanto previsto dalla delibera ANAC 598/2024, il contributo a favore di Anac (CB  

52329) che in relazione all'importo dell'affidamento è pari ad € 35,00 sul capitolo U 45585;

9.  dare  atto  altresì  che,  per  il  principio  di  economicità  dell’azione  amministrativa,  eventuali  modifiche  o 

integrazioni di natura meramente formale, che non alterino in alcun modo il contenuto dello schema di cui al  

precedente punto 1), non richiedono una nuova approvazione espressa. 

ALLEGATI INTEGRANTI

All. 1 - disciplinare - 22cf4dbadee937248d2685727c03b3b198185dc542909e5042018a00cfa34372

All. 2 - offerta economica - 5fac883c7ea5e13e3343f04d239287dddf628a0f3e7f2d2ca9945fad11d193d9

Pag. 6 di 7 DD/2025/04609



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 25708 2025/8173
€ 

130.000,27

18722 - SAS SERVIZI ALLA 

STRADA S.P.A.

2) U 2025 45585 2025/8174 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/04609


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/04609

